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Úvod

Komunikace jako taková patří k nejvlivnějším nástrojům, jak něco, nebo někoho ovlivnit.

Může mít mnoho podob od písemné, ústní a elektronické až po neverbální či komunikaci

za pomocí činů nebo aktivit.

V současné době se začíná více a více využívat elektronická forma komunikace. Díky

stále se rozšiřujícímu pokrytí internetovou sítí je možné odeslat zprávu či dokument téměř

odkudkoliv na světě.

Další důležitou stránkou je, že komunikaci se v běžném životě nejde vyhnout, proto je

dobré ji ovládat, čímž se dostávám k tomu, proč bylo toto téma kvalifikační práce

vybráno. Mimo výše uvedené stránky komunikace, je to téma velmi poutavé

a do budoucna může přinést důležité poznatky.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části. V první části bylo cílem vymezit teorii

k tématu interní komunikace v organizaci, která byla vytvořena za pomocí pramenů

uvedených v seznamu zdrojů. Teoretická část je koncipována do třech hlavních kapitol,

které jsou dále rozděleny do podkapitol. Těmi hlavními kapitolami jsou charakteristika

interní komunikace, metody komunikace a efektivní komunikace, jejíž součástí jsou

i bariéry komunikace.

Cílem praktické (druhé) části bylo navrhnout opatření a postup nastavení podoby interní

komunikace ve společnosti ASSA ABLOY ES Production, s. r. o. Dalším cílem bylo

analyzovat výhodnost využívaných komunikačních nástrojů uvnitř podniku a uvést jejich

případné inovace, konkrétně v závodu, který se nachází v Plzni-Bručné. Tato část práce

je rozdělena na tři hlavní kapitoly. První z nich je představení skupiny ASSA ABLOY,

v níž je uveden její popis. Dále pak detailní popis plzeňské provozovny včetně

organizační struktury. Další kapitolou je dotazníkové šetření, ve které se nachází

metodika šetření ve společnosti a dále pak rozbor odpovědí na otázky v dotazníku.

Poslední kapitolou této práce je Zhodnocení interní komunikace v ASSA ABLOY ES

Production, s. r. o. Zde jsou popsány využívané komunikační prostředky včetně návrhu

na zlepšení a současná situace interní komunikace s návrhy na zlepšení. Při psaní

této části byly využity poznatky z teoretické části. Díky tomu obě části spolu plně

souvisejí.
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1 Charakteristika interní komunikace

Interní komunikací je myšlena komunikace, která probíhá uvnitř daného podniku.

V některých případech může špatně nastavený tento typ komunikace být zodpovědný

dokonce až za 60 % všech problémů spojených s řízením podniku (Vymětal, 2008,

s. 263).

V dnešní době patří interní komunikace do středu zájmu většiny společností. Přesto se

ve většině případů jedná o tzv. vzájemnou nespokojenost. Zaměstnanci tvrdí, že se nikdo

nezajímá o jejich názor, a vedoucí pracovníci zase tvrdí, že když se například snaží zjistit,

co by se mohlo zlepšit, nikdo neodpoví (Stejskalová, Horáková, & Škapová, 2008,

s. 126).

Kromě toho, že komunikace může probíhat mezi zaměstnanci a vedením, mezi vedením

a vlastníky apod., „promlouvá“ k jednotlivým pracovníkům i reputace dané společnosti,

činy nejvyššího vedení a jejich zájem o své zaměstnance, vize společnosti, nastavení

odměn a trestů zaměstnanců, klima na pracovišti a mnoho dalších. Tento výčet patří

do složky mimoslovní komunikace, jejíž působení si spousta zaměstnanců neuvědomuje

(Hloušková, 1998, s. 9 – 10).

Z toho výčtu lze vyvodit vysokou důležitost komunikace v rámci společnosti.

1.1 Význam a funkce interní komunikace

Podle Armstronga a Taylora (2015) je komunikace důležitá z následujících důvodů:

1. Řízení změn je nepostradatelnou součástí každé změny, která se dotkne pracovníků.

Je důležité, aby zaměstnanci byli obeznámeni s tím, co všechno změna přinese.

Z neinformovanosti totiž může vzniknout nesouhlas například ohledně nových

výrobních postupů či zavedení nového softwaru.

2. Angažovanost je další významnou částí. Jestliže byl pracovník seznámen s cíli

organizace a pozitivy, která to pro něj přináší, zvýší se jeho motivace pomoci

společnosti při plnění jejich cílů.

3. Efektivní komunikace formuje důvěru společnosti u pracovníků tím, že jim objasní,

v čem tkví jejich práce.

Aby výše uvedené významy komunikace přinesly požadovaný efekt, je zapotřebí umožnit

zaměstnancům projevit svůj názor (Armstrong & Taylor, 2015, s. 501).
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V rámci interní komunikace lze rozlišit několik primárních funkcí.

Jsou jimi:

• Možnost obousměrného předání potřebných informací mezi pracovníky.

• Ulehčení při rozpoznání osob, které patří či nepatří do společnosti.

• Pomoc při společném hledání řešení nebo dalším postupu v různých záležitostech.

• Možnost přesvědčit či podnítit zaměstnance (Vymětal, 2008, s. 263).

1.2 Členění komunikace

Komunikaci je možné rozdělit na dva základní druhy. Prvním je rozdělení komunikace

na formální a neformální. Druhým způsobem je členění komunikace na horizontální,

vertikální a diagonální.

1.2.1 Formální a neformální komunikace

Rozlišení formální a neformální komunikace vyplývá ze základního rozdělení

komunikace. Formální komunikace vychází z dlouhodobých záměrů společnosti. Je

také možné ji definovat, tzn. vymezit určitá pravidla, podle kterých se musí zaměstnanci

řídit. Takto vytvořený systém napomáhá upevňovat vedení lidí ve společnosti. Oproti

tomu neformální komunikace je vytvořena samotným pracovníkem, čili není řízena

ani předepsána, ale i tak by se měla řídit platnými zákony či předpisy. Formální

komunikace je spojena s neformální. Ani jedna bez druhé by nemohla existovat

(Tureckiová, 2004, s. 122 – 123).

1.2.2 Horizontální, vertikální a diagonální komunikace

Horizontální komunikací je myšlena komunikace mezi kolegy, tedy na stejném stupni

hierarchického uspořádání ve společnosti. Velké zastoupení zde má neformální

komunikace a samovolnost. Vertikální komunikace probíhá mezi zaměstnanci,

kteří jsou na různém stupni hierarchického uspořádání. Lze ji dále rozdělit na sestupnou

a vzestupnou (Vymětal, 2008, s. 264).

Při sestupné komunikaci jde o sdělení od vedoucího pracovníka k jeho podřízenému.

Často se jedná o zadání úkolů, které má daný pracovník splnit. Vzestupná komunikace

je opakem k sestupné. Může se odehrávat pomocí debaty nebo schránky se stížnostmi

a nápady. Diagonální komunikace je při interní komunikaci ze všech tří využívána
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nejméně. Princip spočívá ve sdělování informací komukoliv, aniž by byla brána v potaz

struktura společnosti, tzn., zpráva nejvyššímu manažerovi, nemusí jít přes přímého

vedoucího (Vymětal, 2008, s. 264).

1.3 Komunikační proces

„Komunikační proces je souborem informací, komunikačních dovedností,

komunikačních aktivit a komunikačních nástrojů, které probíhají ve vnitrofiremním

prostředí. Odesílatel komunikace je zodpovědný za to, aby mu příjemce rozuměl.

Bez porozumění nelze hovořit o komunikaci. Odesílatel by měl zvolit vhodné nástroje

k přenosu informace a prvním z nástrojů jsou cíle firmy.“ (Janda, 2004, s. 13)

Komunikační proces je uveden na obrázku 1.

Obr. 1: Vnitrofiremní komunikační proces

Zdroj: Janda (2004, s. 14)

Do komunikačního procesu patří jednotlivé součásti, které jsou uvedeny níže v textu.

Komunikátor je ten, kdo odesílá sdělení (má formu verbálních a neverbálních znaků, je

označováno jako komuniké. Do sdělení se promítá jeho charakter, a tak může dojít

přinejmenším k znepřesnění dané informace. Daná zpráva může být ovlivněna

i zkušenostmi komunikátora s danou problematikou nebo způsobem, jakým se vyjadřuje

(Mikulaštík, 2010, s. 24).

Sdělené informace jsou přijímány komunikantem. Sdělení může být zkresleno stejně

jako u komunikátora, jeho charakterem, zkušenostmi, prožitky, vlastními plány a cíli.

Způsob, jakým je sdělení odesláno, se nazývá komunikační kanál. Zpráva je odeslána

za pomocí určitého komunikačního jazyka, ačkoli obě strany hovoří stejným jazykem,

[…]


__________________________________________________________

__________________________________________________________

__________________________________________________________

__________________________________________________________

14. Jak byste zlepšil využití dosavadních komunikačních prostředků ve vaší

společnosti? * (napište odpověď)

__________________________________________________________

__________________________________________________________

__________________________________________________________

__________________________________________________________

15. Je váš nadřízený ochotný naslouchat vašim názorům a připomínkám? * (vyberte

jednu možnost)

o Ano, vždy

o Spíše ano

o Spíše ne

o Není ochotný naslouchat ničemu

16. Pokud je ochotný naslouchat, snaží se vyřešit nebo alespoň zlepšit situaci? *

(vyberte jednu možnost)

o Ano

o Ne

17. Pokud jste u předchozí otázky odpověděli ano, uveďte prosím, jak.

(napište odpověď)

__________________________________________________________

__________________________________________________________

__________________________________________________________

__________________________________________________________

18. Jaký vztah máte se svým nadřízeným? * (vyberte jednu možnost)

o Nepřátelský

o Lhostejný

o Kolegiální

o Přátelský

19. Snaží se váš nadřízený, popř. zaměstnavatel, zlepšovat vztahy na vašem

oddělení? Pokud ano, popište jakým způsobem. * (napište odpověď)

__________________________________________________________

__________________________________________________________

__________________________________________________________

__________________________________________________________

20. Jste spokojen s vertikální komunikací v organizaci? (komunikace, která vede od

vedoucích pracovníků k podřízeným) * (vyberte jednu možnost)

o Ano

o Ne

21. Co byste zlepšil při vertikální komunikaci? * (napište odpověď)

__________________________________________________________

__________________________________________________________

__________________________________________________________

__________________________________________________________

22. Jaké informace dostáváte od vedoucích pracovníků? * (vyberte všechny platné

možnosti)

□ Hospodářský výsledek

□ Plnění cílů

□ Postavení společnosti vůči konkurenci

□ Výsledky interního měření kvality výrobků

□ Počet reklamací

□ Úrazovost

□ Výsledky preventivního měření testů na alkohol a drogy

□ Souhrn výsledků oddělení za určité období

□ Jiné:______________________________________________________

23. Jsou informace, které dostáváte v rámci vašeho oddělení, dostačující? * (vyberte

jednu možnost)

o Ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Ne

24. Dostáváte informace, týkající se vašeho oddělení, dostatečně často? *

(vyberte jednu možnost)

o Ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Ne

25. Je možné se spolehnout na sliby nadřízených? * (vyberte jednu možnost)

o Ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Ne

26. Účastníte se teambuildingových akcí? * (vyberte jednu možnost)

o Ano, vždy

o Většinou ano

o Většinou ne

o Neúčastním se

27. Pomáhají podle vás teambuildingové akce ke zlepšení vztahů? *

(vyberte jednu možnost)

o Ano

o Ne

28. Jak byste zlepšil teambuildingové akce? * (napište odpověď)

__________________________________________________________

__________________________________________________________

__________________________________________________________

__________________________________________________________

29. Jak hodnotíte komunikaci pracovníků mezi jednotlivými odděleními? * (vyberte

jednu možnost)

1 2 3 4 5 6 7

Velmi dobré ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ Velmi špatné

30. Co byste zlepšili na komunikaci mezi jednotlivými odděleními. *

(napište odpověď)

__________________________________________________________

__________________________________________________________

__________________________________________________________

__________________________________________________________

31. Jak hodnotíte vztahy pracovníků ve vašem oddělení? * (vyberte jednu možnost)

1 2 3 4 5 6 7

Velmi dobré ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ Velmi špatné

32. Co byste zlepšil na interní komunikaci ve vaší společnosti? * (napište odpověď)

__________________________________________________________

__________________________________________________________

__________________________________________________________

__________________________________________________________

Abstrakt

Leitl, D. (2020). Interní komunikace v organizaci (Bakalářská práce), Západočeská

univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: komunikace, interní komunikace, metody komunikace, efektivní

komunikace, bariéry komunikace

V této bakalářské práci bylo zpracováno téma interní komunikace v organizaci. Jako

první je zde popsána teorie související s tématem práce. Tedy úvodní charakteristika této

formy komunikace, včetně toho, jak se interní komunikace vyvíjela v průběhu doby. Dále

je popsáno, jakými způsoby je možné komunikovat. Poté následuje popis efektivní

komunikace s návodem, jak jí dosáhnout. V této poslední teoretické části je také

rozebráno, co komunikaci zpomaluje či narušuje. Poté následuje část praktická, v níž je

popsána interní komunikace plzeňské provozovny, jež je předním lídrem v oboru.

Součástí popisu je návrh na zefektivnění komunikace, včetně komunikačních prostředků,

které se v této společnosti využívají. Ke zpracování této části byly použity metody

osobního dotazování, dotazníkového šetření a pozorování.

Abstract

Leitl, D. (2020). Internal Communication in the Organization (Bachelor Thesis).

University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: communication, internal communication, methods of communication,

effective communication, barriers in communication

This bachelor thesis deals with the topic of internal communication in organization. First,

the theory of the thesis topic is described – the introduction to this form of communication

and how it evolved in the past. Next, ways of communication are described. A description

of effective communication and instructions of how it can be achieved follow. This last

theoretical part studies what can slow down or discrupt communication. This is followed

by the practical part of the thesis which examines internal communication in a Pilsen

based company that is a leading force in the industry. Part of the description are also

suggestions meant to improve the effectiveness of communication as well as

communication media used by the company. Among the methods of data collection used

for this part were personal interviews, questionnaires and observations.