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N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Bakalářská práce se zaměřuje na oblast interní komunikace jako důležité součásti dění v organizaci.

Cíle práce jsou nevhodně rozděleny pro teoretickou a pro praktickou část. Obsah teoretické části je

dobře strukturovaný a přehledně pojatý, bylo by ale vhodné jej doplnit o vymezení hlavních oblastí, ze

kterých bude autor vycházek v dalších analýzách interní komunikace. Je zařazena kapitola o

metodologii zpracování tématu, ale až jako 4. kapitola. Další část tvoří charakteristika organizace, ta je

ale velmi povšechná, nejsou příliš využity obvyklé nástroje - analýza vnějšího a vnitřního prostředí.

Naplnění dalších 3 bodů zadání je velmi volné. Důraz je položen na poměrně obsáhlé dotazníkové

šetření, ale další možnosti pro analýzu interní komunikace jsou spíše popisné. V dotazníku se objevují

velmi dobře položené otázky (např. č. 20, č. 22), které poskytují řadu poznatků, ale jsou zde i položky

sporné (č. 8). Získané poznatky jsou využity ve formulování závěrů, ale postrádám jasně

koncipovanou kapitolu se zdůvodněnými návrhy opatření autora práce - viz bod 5. Zásad.
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Metodické poznámky:
1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

V hodnocení komunikační praxe ve firmě mohly být využity i přístupy, které autor správně uvedl v

teoretické části (SWOT, 7S…). Pozitivně je možno hodnotit využití odborného jazyka. Bakalářská

práce i přes uvedené výhrady v zásadě naplnila zadání, doporučené hodnocení je horší velmi dobře,

práci je možno navrhnout k obhajobě před státní zkušební komisí.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Zdůvodněte své tvrzení ze s. 30: "komunikace probíhá hlavně mezi těmito pracovníky (THP)", to

znamená, že s ostatními zaměstnanci organizace nekomunikuje?

Představte komisi jasně strukturovaný (stručný) návrh hlavních opatření, která doporučujete realizovat

(cíl opatření, způsob realizace, odpovědnost, náklady, přínosy apod.).

V Plzni, dne 1.6.2020 Podpis hodnotitele
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